
Decreto n. 
Prot. n. 

IL RETTORE 

 

 

˗ Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
˗ Visto lo Statuto dell’Università Stranieri di Siena emanato con D.R. n. 203 dell’8 maggio 2012 

pubblicato nella G.U. n. 117 del 21.05.2012; 
˗ Vista la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio per l’anno 2017) che ha avuto 

un’incidenza sul sistema universitario italiano relativamente all’emanazione di nuovi 
Regolamenti Tasse che prevedano una tassa annuale che ogni studente deve versare per i servizi 
didattici, comprensiva dei contributi, da approvare entro il 31 marzo 2017 con decorrenza 
dall’anno accademico 2017/2018; 

˗ Considerato che la Legge di cui sopra non si applica alle Università non statali, alle Università 
telematiche, alle Istituzioni Universitarie ad ordinamento speciale, nonché all’Università degli 
Studi di Trento; 

˗ Considerato che l’Università per Stranieri di Siena è un’Istituzione Universitaria a ordinamento 
speciale; 

˗ Considerato che questa Università si è avvalsa della suddetta clausola per l’emanazione del 
nuovo Regolamento Tasse; 

˗ Visto il D.R. n. 243.19 del 22 luglio 2019 di emanazione del Regolamento Tasse Universitarie, 
Contributi, Riduzioni ed Esoneri dell’Università per Stranieri di Siena per l’anno accademico 
2019/2020; 

˗ Considerato che si rende necessario modificare alcuni articoli del Regolamento di cui sopra; 
˗ Visto il lavoro della Commissione composta dal Magnifico Rettore, dal Pro-Rettore, dal 

Direttore del DADR, supportata amministrativamente dalla Direttrice Generale, dalla 
Responsabile ad interim e dal personale dell’Area Management Didattico e URP; 

˗ Visto il parere favorevole della Commissione Paritetica che si è riunita il giorno 28 novembre 
2019; 

˗ Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella seduta del 10 dicembre 2019; 
˗ Vista la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione il 10 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il suddetto Regolamento e, preso atto della proposta della Consigliera Antonella 
Benucci di esonerare dal pagamento della tassa di iscrizione gli studenti detenuti nei carceri 
oggetto dei Protocolli di Intesa tra l’Università e il Provveditorato Regionale 
dell’Amministrazione Penitenziaria della Toscana e di tutto il territorio italiano, è stato dato 
mandato al Rettore di verificare, insieme alla Responsabile dell’Area Management Didattico e 
URP la fattibilità, la correttezza amministrava di tale proposta; 

˗ Visto il parere favorevole espresso dalla Responsabile dell’Area Management Didattico e URP  
all’art. 36 del suddetto Regolamento che dispone: 
<Gli studenti detenuti nelle carceri oggetto dei Protocolli di Intesa tra l’Università e il 
Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria della Toscana e di tutto il territorio 
italiano sono esonerati dal pagamento dei contributi universitari, a esclusione della tassa 

regionale per il Diritto allo Studio e della contribuzione accessoria, incluso il bollo virtuale.= 

˗ Visto l’articolo 32 dello Statuto ed in particolare il comma 9 che prevede che tutti i regolamenti 
entrano in vigore 15 giorni dopo la loro pubblicazione a meno che non sia diversamente 
disposto dagli Organi Accademici; 

 

DECRETA 

 
 

Prot. n. 0012167 del 25/05/2020 - [UOR: SI000133 - Classif. I/3]



 
l’emanazione del <REGOLAMENTO TASSE UNIVERSITARIE, CONTRIBUTI, RIDUZIONI ED ESONERI 

DELL’UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA= nel testo allegato al presente decreto che ne fa parte 
integrante (All. A). 
Il presente Regolamento sostituisce integralmente quello emanato con D.R. n. 243.19 del 22 luglio 
2019, è pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell’Ateneo e entrerà in vigore il 15° giorno 
successivo alla data della sua pubblicazione. 
 
Siena, 
 
 IL RETTORE 
 (Prof. Pietro Cataldi)* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La compilatrice: Dott.ssa Francesca Bianchi 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 
 

Firmato digitalmente da:CATALDI PIETRO
Data:25/05/2020 16:18:45



DELL’UNIVERSITA’ PER STRANIERI DI SIENA

–

–
presente Regolamento disciplina le tasse, i contributi e i criteri per la riduzione, l’esonero totale 

azione dell’Università per Stranieri di Siena, 

–

: tassa di iscrizione all’Università da versare da parte di tutt

’ISEE.

qualità di fuori corso o ripetenti dell’ultimo anno di corso.

anno di interruzione/mancata iscrizione, qualora l’interruzione degli studi sia durata almeno due 

ISEE per l’Università
economica come definito dall’art.8
2. Il presente Regolamento entrerà in vigore a partire dall’Anno Accademico 

–

a Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (da pagare direttamente all’Azienda 

è in alcun modo rimborsabile dall’Università, mentre 
l’eventuale rimborso del contributo di cui alla lettera b) dovrà essere richiesto direttamente 
all’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario.
4. L’ammontare

5. Gli studenti iscritti o immatricolati ai corsi di studio attivati presso l’Università per Stranieri di

95 e 100 all’esame di maturità, hanno diritto alla riduzione di € 100,00 sulla prima rata.



diritto alla riduzione di € 100,00 sulla prima rata, previa presentazione di apposita 

eficiare dell’esonero parziale o totale dal pagamento delle tasse universitarie, previa 

–

profitto nonché all’esame di conseguimento del Tit

–

differenza tra l’ISEE e € 13.000,00 a condizione che: abbiano 

un ISEE inferiore a € 5

formativi universitari previsti al comma 1, dovranno pagare un contributo universitario di € 

un ISEE pari o superiore a € 50.000,00 è pari € 2

compreso tra € 0,00 a € 13.000,00
€ 0,00

€ 50.000,00

compreso tra € 0,00 a € 

€ 0,00

€ 



€ 

tra € 0,00 a € 13.000,00

€ 0,00

€ 50.000,00

agosto dell’anno precedente 

€ 

Fatti salvi i casi di esenzione di cui all’art.

€
Nel caso in cui il pagamento complessivo dovuto dallo studente sia uguale o inferiore a € 10,00, 

in cui il pagamento complessivo dovuto dallo studente sia compreso fra € 10,01 e € 400,00, il 
un’

dovuto dallo studente sia uguale o superiore a € 400,00 e inferiore a € 0,00, l’importo della 
prima rata ammonta a € 300,00 e la differenza tra la tassa dovuta e la prima rata verrà suddivisa in 

onti a € 0,00, verrà corrisposto in tre rate di € 

iscriversi all’anno accademico di riferimento. 
essere corrisposta all’atto dell’immatricolazione o 

dell’iscrizione, ed è articolata in:
 
 

. Nel caso in cui lo studente consegua i crediti necessari per essere ammesso all’anno successivo 

Corsi di Laurea tramite l’apposito portale. In tali casi la I rata 



. La terza rata, anch’essa di importo variabile, è calcolata in base

a. di € 25,00 per i pagamenti effettuati entro 
b. di € 50,00 per i pagamenti effettuati tra il 21° e il 30° giorno successivo a quello di scadenza,
c. di € 100,00 per i pagamenti effettuati a partire dal 31° giorno successivo a quello di scadenza.

€ 500,00
alla Segreteria dei corsi di Laurea che sottoporrà l’istanza al 

universitarie comunque inferiore a € 25.000,00.

3. La prima rata, che costituisce manifestazione di volontà di immatricolarsi e/o iscriversi all’anno 
accademico di riferimento e deve essere corrisposta all’atto dell’immatricolazione o dell’iscrizione, 

 da pagare direttamente all’Azienda 

 
di ciascun anno in base all’ISEE come da 

€ 0 –
€ € 2
€ 2 € 3
€ 3 € 
€ 40.000,01 € 50.000,00

oltre € 5



Il contributo per l’accesso e la frequenza ai corsi della Scuola di Specializzazione è ridotto del 
50% per l’iscrizione e l’accesso al solo primo anno per coloro che sono ammessi direttamente, 

a. di € 25,00 per i pagamenti effettuati entro il 20° giorno successivo a quello di scadenza,
i € 50,00 per i pagamenti effettuati tra il 21° e il 30° giorno successivo a quello di scadenza,

c. di € 100,00 per i pagamenti effettuati a partire dal 31° giorno successivo a quello di scadenza.

dell’Università. Sono invece soggetti al pagamento del bollo virtuale secondo l’importo previsto 

 

normali tasse e contributi dovuti per l’intero anno accademico, si applica un incremento 

+ 10% con ISEE superiore a € 30.000,00
% con ISEE superiore a € 30.000,00

+ 40% con ISEE superiore a € 90.000,00
ISEE superiore a € 30.000,00 e  

inferiore a € 90.000,00
+ 60% con ISEE uguale o superiore a € 90.000,00

2. Gli studenti  che hanno un ISEE inferiore a € 30.000,00 ma che non hanno conseguito 25 CFU nel 

non hanno diritto alle riduzioni previste dall’art. 29 del presente Regolamento e non sono soggetti 

3. L’incremento di cui al comma 1 non si applica agli studenti con disturbo specifico 
dell’apprendimento (DSA con idonea certificazione rilasciata da enti competenti) limitatamente al 

totale per l’intero corso di studi è pari, al massimo, al doppio della durata normale del corso di 

1. L'entità dei contributi per l’iscrizione ai singoli insegnamenti dei corsi di Laurea ammonta a € 
160,00 per corsi  da 6 CFU e a € 220,00 per corsi da 9  e 12 CFU

ributo in unica soluzione al momento dell’iscrizione.



esame di profitto entro l’anno accademico di iscrizione, più una sessione.

 
 
 
 
 
 

tributo pari a € 150,00.

detenzione di cui all’art. 36 del presente Regolamento. 

Tassa minima, sospensione dell’iscrizione e studenti beneficiari di borsa semestrale 
Gli studenti che entro l’ultimo appello dell’ultima sessione utile dell’anno accademico 

pagamento della tassa minima, che ammonta a € 220,00.

Qualora non si laureino entro il mese di luglio, sono tenuti al pagamento dell’intera tassa.

minare tutti gli esami entro l’ultimo appello 
dell’ultima sessione utile dell’anno accademico precedente, possono richiedere la sospensione 
dell’iscrizione al nuovo anno accademico e, conseguentemente, del pagamento degli importi 

per l’iscrizione al nuovo anno accademico. Qualora lo studente non termini gli esami entro 
l’ultimo appello dell’ultima sessione utile dell’anno accademico precedente, dovrà nuovamente 

4. Gli studenti beneficiari della borsa di studio semestrale dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
uano entro l’ultimo appello della sessione invernale tutti i 



ricongiunzione pari a € 500,00, oltre alle 

comunque essere superiore a un totale di € 3.500,00.

corsi destinati agli allievi marescialli della Guardia di Finanza e dell’arma 

f) gravi motivi personali e familiari tali da recare pregiudizio all’attività di studio, se 

contributi dell’ultimo anno accademico frequentato e nel quale ha sostenuto gli esami. Le tasse e i 

di carriera, ma non risolve il suo rapporto con l’Università per Stranieri di Siena e non può dare 

–
–

obbligatorio di € 50,00. Nel caso in cui si richieda la spedizione del diploma, le relative spese sono 

di € 

–

rilascio della seconda copia avverrà dietro pagamento di € 10,00 e il rilascio di ulteriori copie 
avverrà dietro pagamento di € 20,00 ciascuna.



pagamento di un contributo, non rimborsabile, di € 250,00.

l’Università per Stranieri di Siena e l’istituzione straniera che lo ha rilasciato.
stranieri ai fini dell’accesso ai corsi di laurea magistrale è 

soggetta al pagamento di un contributo, non rimborsabile, di € 30,00.

–

Qualora lo studente richieda di integrare o correggere le autocertificazioni relative all’ISEE dopo 
il 15 ottobre, è tenuto a pagare un contributo di € 30,00.

l’ISEE 

€ 100,00. Le tasse pagate eventualmente in eccesso non saranno in alcun modo rimborsabili né 

un contributo di € 30,00.

Gli studenti che rinunciano all’iscrizione o che si trasferiscono ad altro 

contributo minimo di  € 100,00.

–
1. La situazione economica dello studente è valutata sulla base dell’Indicatore ISEE, come definito 
dall’art.8 del D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159.

–
’autorizzazione alla consultazione dati ISEE deve essere fornita 

dell’immatricolazione o dell’iscrizione agli anni successivi al primo e comunque entro e non oltre 

’autorizzazione oltre 

–



quale è iscritto. L’acquisizione della qualifica di studente a tempo parziale comporta quindi, per 

stato dichiarato per l’intero anno, il cui esito, previa valut

3. Per lo studente che si immatricola a tempo parziale (50%), l’importo del contributo annuale 
viene ridotto del 40% rispetto a quanto calcolato in base all’ISEE.
4. Per lo studente che si iscrive a tempo parziale (50%) al secondo anno, l’importo del contributo 
annuale viene ridotto del 40% rispetto a quanto calcolato in base all’ISEE, purché abbia conseguito 
almeno 5 cfu dal 10 di agosto dell’anno precedente al 10 agosto dell’anno di iscrizione.

l’importo del contributo annuale viene ridotto del 40% rispetto a quanto calcolato in base all’ISEE, 
no 12 cfu dal 10 di agosto dell’anno precedente al 10 agosto dell’anno 

annuo di € 1.320,00.

bis, e dell’art. 5 comma 3 

 residenza esterna all’unità abitativa della famiglia di origine, in 

 
inferiori a € 6.500,00 con riferimento ad un nucleo familiare di una persona.

le presso l’Università per Stranieri di Siena, è prevista una riduzione 
annua pari a € 150,00 ciascuno sull’importo della prima rata della contribuzione.

 

 
 

iscritti all’Università per Stranieri di Siena;

Prestito d’Onore
Il prestito d’onore è un finanziamento, accordato sotto forma di apertura di credito in conto 

corrente, proposto dall’Università ai propri studenti attraverso istituti di credito. Agli studenti in 



sino alla somma complessiva di € 10.000,00, secondo l

sura richiesta sino alla somma complessiva di € 10.000,00, secondo le modalità 

4. L’ammontare del finanziamento per gli studenti richiedenti è regolato da apposite convenzioni 
tra l’Università con 

intendano inoltrare la richiesta per la concessione del prestito d’onore, devono pre

–
L’Università, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, costituisce annualmente un Fondo 

consistenti nell’esonero parziale o totale dai contributi universitari, sono erogati a 

–



–
–

con un isee inferiore a € 30.000,00

–

1. Sono esonerati dal pagamento delle  tasse e dei contributi universitari ai sensi dell’art. 30 della 



–
1. Ai sensi dell’art. 9 del D.lgs. 68/2012, comma 2, e dell’art. 8, comma 1, del D.P.C.M. 9 aprile 2011 

2. Ai sensi dell’art. 8, comma 7, del D.P.C.M. 9 aprile 2

nsi dell’art. 9 del D.Lgs. 68/2012, comma 4, gli studenti costretti ad interrompere gli studi a 

carriera. Per tale periodo di non iscrizione, gli studenti, ai sensi dell’art. 8, comma 5, del D.P.C.M. 9 

Amministrazione dell’Università.
4. Per ottenere l’esonero o la riduzione, gli studenti dovranno presentare, all’atto dell’iscrizione, 

dell’Azienda Regionale del Diritto allo Studio Universitario concesse dalla Regione, sono esonerati 
e dei contributi universitari ai sensi dell’art. 8, 

2. Ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.P.C.M. 9 aprile 2001, l’Università concede l'esonero pari alla 

di borsa di studio e/o di prestito d’onore all’Azienda Regionale per il Diritto allo St

1. L’Università concede l’esonero dalle tasse e dai contributi ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 68/2012
comma 3, dell’art. 8 del D.P.C.M. 9 aprile 2011, agli studenti stranieri beneficiari di borsa di studio 
del Governo italiano nell’ambito dei programmi di cooperazione allo sviluppo e degli accordi 



5 del D.P.C.M. 9 aprile 2011, l’Università concede l’esonero dalle tasse e dai 

di Amministrazione dell’Università. 

 agli studenti per l’anno di svolgimento del servizio militare o del servizio civile,
 alle studentesse per l’anno di nascita di ciascun figlio,
 

prolungate debitamente certificate ai sensi dell’art. 31 comma 3 

l’anno accademico in cui si è verificato l’evento.
Consiglio di Amministrazione dell’Università, in relazione a determinati anni accademici, può 

disporre l’esonero totale dal pagamento delle tasse e contributi a favore degli studenti iscritti ai 
corsi di studio dell’Ateneo, in quanto residenti – –

–
oggetto dei Protocolli di Intesa tra l’Università e il 

Provveditorato Regionale dell’Amministrazio

–
Il personale dipendente dell’Università per Stranieri

STUDENTI STRANIERI O ITALIANI RESIDENTI ALL’ESTERO

1. Ai sensi dell'articolo 8, comma 3, del Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, e dell’art. 5, 
comma 7, del D.P.C.M. 9 aprile 2011 e dell’art.8. comma 5, D.P.C.M.  5 dicembre 2013, la 

2. Ai sensi dell’art. 5, comma 7, del D.P.C.M. 9 aprile 2011 i redditi percepiti dagli studenti stranieri 
(comunitari e non) nell’anno precedente a quello di 



sulla base del tasso di cambio medio dell’€ nell’anno di riferimento, definito con decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze.

le di € 500,00 a metro 

calcolo ISEE, verificabile tramite collegamento con il sito dell’INPS (

Ai sensi dell’art. 1, comma 261 della legge 232/2016 l’importo del contributo universitario 
annuale per gli studenti non aventi la cittadinanza di Stati non appartenenti all’Unione Europea e 

colo dell’ISEE del nucleo familiare di 
appartenenza, è stabilito annualmente dal Consiglio di Amministrazione dell’Università.

cittadini comunitari possono attestare tramite l’autocertificazione i redditi e/o il patrimonio in 

legalizzata dalle Prefetture ai sensi dell’art. 33, del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000.

1. Ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.P.C.M. 9 aprile 2011, gli studenti stranieri provenienti da 

provenienti da Paesi particolarmente poveri sono inseriti d’ufficio nella prima fascia 
di riduzione dei contributi universitari di cui all’art.
di € 300,00 oltre alla Tassa Regionale per il Diritto allo Studio Universitario

http://www.inps.it/


–
1. Lo studente non è esonerato, a causa dell’eventuale mancata ricezione postale dei documenti per 

2. E’ onere dello studente, qualora la data d
data di scadenza, dimostrar di averlo disposto nel rispetto dei termini al fine dell’eventuale 
esonero dall’applicazione della mora. 
3. L’Università si riserva di utilizzare tutti gli strumenti a dis

1. L’Università si riserva di esercitare il dovuto controllo sulle informazioni dichiarate, 
controlli di cui all’articolo 71 del Decreto 

competenti. Se dall’indagine risulteranno dichiarazioni o documenti falsi o cont

all’Autorità giudiziaria.

elettronici ed automatizzati, finalizzati alla rideterminazione delle tasse in base all’ISEE e alla 

Titolare del trattamento dei dati è l’Università per Stranieri di Siena nella figura del Rettore, in 

4. Responsabile dei procedimenti amministrativi è il Responsabile dell’Area Management 


